

NASIR ABBAS

H/N 344 M, Johar Town, 
Lahore
+92-300-6501844 
nanayyar@gmail.com 
@nanayyar 

PERSONAL INFORMATION

Pen Name	Nasir Abbas Nayyar
Father's Name	Muhammad Abdullah
Date of Birth	April 25 th , 1965
Birth Place	Jhang, Punjab, Pakistan
CNIC	33203-1431704-5

EDUCATION

Master of Arts in Urdu | Government College (University), Faisalabad

YEAR 1989

M. Phil in Urdu | Allama Iqbal Open University, Islamabad

YEAR 2003
TOPIC Urdu Tanqid MaiN Jadidiyat aur Ma Ba'ad Jadidiyat kaY Mabahis

Ph.D in Urdu | Bahauddin Zakariya University, Multan

YEAR 2007
TOPIC Urdu Tanqid paar Magharbi Tanqid kaY Asraat

Post Doctorate | Heidelberg University, Heidelberg, Germany

YEAR 2011
TOPIC Nau Abadiyaati aehad kaY Urdu Nisaabat kaY Ma Ba'ad Nau Abadiyati Mutalay

EXPERIENCE

PAST:

Lecturer, Urdu | Abbotabad Public School and College

MAY 1993 TO JULY 1994

Lecturer, Urdu | Jamia Muhammadi Sharif, Government Colleges of Toba Tek

Singh, Shorkot and Jhang

SEPTEMBER 4TH, 1994 TO FEBURARY 28, 2005

Assistant Professor (TTS), Urdu | Department of Urdu, Oriental College, Punjab

University, Lahore

JUNE 16, 2005 TO JUNE 15, 2014

Associate Professor (TTS), Urdu | Department of Urdu, Oriental College, Punjab

University, Lahore

Administrative Experience

Director General | Urdu Science Board, Lahore

(DECEMBER 21, 2016 TO DECEMBER 20, 2019)

BOOKS ON CRITICISM

1	<i>DiN Dhal Chuka Tha</i>	دن ڈھل چکا تھا	Maktab-e-Nardban, Sargodha	1993
3	<i>Jadeediyat Say Pas e Jadidiat Tak</i>	جدیدیت سے پس جدیدیت تک	Karwan-e-Adab, Multan	2000
3	<i>Mamar e Adab: Nazir Siddiqui</i>	معمار ادب: نظیر صدیقی	Miss Nazir Siddiqui	2003
4	<i>Jadid aur Mabad Jadid Tanqid: Magharbi aur urdu Tanazur main</i>		Anjuman-i Taraqi-i Urdu Pakistan, Karachi	2004, 2013
5	<i>Majid Amjid: Shakhsiyat aur fun</i>	مجد امجد: شخصیت اور فن	Pakistan Academy of Letters, Islamabad	2008
6	<i>Lisaniyat aur Tanqid</i>	لسانیات اور تنقید	Poorab Academy, Islamabad	2009, 2014
	<i>Lisaniyat aur Tanqid</i>	لسانیات اور تنقید	Anjuman-i Taraqi-i Urdu (Hind), Delhi	2015
7	<i>Matn, Siaq aur Tanzur</i>	متن سیاق اور تناظر	Poorab Academy, Islamabad	2012
	<i>Matn, Siaq aur Tanzur</i>	متن سیاق اور تناظر	Brown Publications, Delhi	2014
	<i>Matn, Siaq aur Tanzur</i>	متن سیاق اور تناظر	Sang-e-Meel Publications, Lahore	2016
8	<i>Mabad Nau Abadiat, Urdu kay Tanzur MeiN</i>	مابعد نو آبادیات: اردو کے تناظر میں	Oxford University Press, Karachi	2013
9	<i>Saqafati Shankht aur Istemari Ijaradari</i>	ثقافتی شناخت اور استعماری اجارہ داری	Kitabi Dunya, Delhi	2014

	<i>Saqafati Shankht aur Istemari Ijaradari</i>	ثقافتی شناخت اور استعماری اجارہ داری	Sang-e-Meel Publications, Lahore	2014
10	<i>Majid Amjid, Hayat, Sherait aur Jamaliat</i>	مجید امجد، حیات، شعریات اور جمالیات	Sang-e-Meel Publications, Lahore	2014
11	<i>Aalamgiriat aur Urdu Aur Deegar Mazameen</i>	عالمگیریت اور اردو اور دیگر مضامین	Sang-e-Meel Publications, Lahore	2015
12	<i>Urdu Adab ki Tashkeel e Jadid: Nau Abadiati aur pas Nau Abadiati Mutaly'at</i> Award winner (KLF best Urdu book award and Baba e Urdu Moulvi Abdulhaq Award by Pakistan Academy of Letters)	اردو ادب کی تشکیل جدید: نو آبادیاتی اور پس نو آبادیاتی مطالعات	Oxford University Press, Karachi	2016
13	<i>Uss Ko Ikk Shakhs Samajhna Tou Munasib Hi Nahin (Meera Jee ki Nazam aur Nasr ka Mutalaya)</i> Award winner (8 th UBL award for best non Urdu fiction)	اس کو ایک شخص سمجھنا مناسب تو نہیں (میر جی کی نظم اور نثر کا مطالعہ	Oxford University Press, Karachi	2017
14	<i>Nazam Kesay Parhain</i>	نظم کیسے پڑھیں	Sang-e-Meel Publications, Lahore	2018

BOOKS ON SHORT STORIES

1	<i>Khak Ki Mehak</i>	خاک کی مہک	Sang-e-Meel Publications, Lahore	2016
---	----------------------	------------	----------------------------------	------

2	<i>Farishta Nahi Aaya</i>	فرشته نہیں آیا	Sang-e-Meel Publications, Lahore	2017
3	<i>Rakh Say Likhi Gayi Kitab</i>	راکھ سے لکھی گئی کتاب	Sang-e-Meel Publications, Lahore	2018

TRAVELOGUE/DIARY

1	<i>Heidelberg ki Diary</i>	بائیڈل برگ کی ڈائری	Sang-e-Meel Publications, Lahore	2017
---	----------------------------	------------------------	----------------------------------	------

TRASLATION

1	<i>Arasto ki Tarikh</i> (Karen Armstrong)	ارسطو کی تاریخ (کیرن آرمسٹرانگ)	Mashaal Books, Lahore	2013
---	--	---------------------------------------	-----------------------	------

LIGHT ESSAY

1	<i>Chiragh Afreedam</i>	چراغ آفریدم	Kaghzi Pehran, Lahore	2000
---	-------------------------	-------------	-----------------------	------

<i>Chiragh Afreedam</i> (With Additions)	چراغ آفریدم (اضافے کے ساتھ)	Beacon Books, Multan	2014
---	-----------------------------------	----------------------	------

مقالات کی)

(فہرست

Dr Nasir Abbas Nayyar

Department of Urdu,Punjab University, Lahore

نمبر شمار	مصنف کانم	رسائے کا نام	کیٹگری ایج ای سی	جلد نمبر، شمارہ نمبر	مقالے کا عنوان	سال اشاعت	صفحہ نمبر
1	ڈاکٹر ناصر عباس نیر	بازیافت ، شعبہ اردو، پنجاب یونیورسٹی لاہور	Z	شمارہ 3	ساخنیات اور ساخنیاتی تنقید	جو لائی تا 214 تادسمبر 2003	189
2	ایضاً	دریافت، شعبہ اردو، نمل، اسلام آباد	Z	شمارہ 3	اردو تنقید میں جدیدیت کے مباحث	دسمبر 2003	680 726
3	ایضاً	بازیافت ، شعبہ اردو، پنجاب یونیورسٹی لاہور	Z	شمارہ 5،6	ساخنیات: حدود و امنیازات	جو لائی تا 162 جنو 2005	145
4	ایضاً	دریافت، شعبہ اردو، نمل، اسلام آباد	Z	شمارہ نمبر 4	ارسطو کے تنقیدی تصورات	ستمبر 2005	527 567
5	ایضاً	بازیافت ، شعبہ اردو، پنجاب یونیورسٹی لاہور	Z	شمارہ نمبر 9	قرون وسطیٰ میں مغربی تنقید	جو لائی تا 88 دسمبر 2006	81
6	ایضاً	اورینٹل کالج میگزین، لاہور	Z	جلد 81، شمارہ 2-1	اردو تنقید ؛ ابتدا سے انسویں صدی تک	2008	153 178
7	ایضاً	اورینٹل کالج میگزین، لاہور	Z	جلد 81، شمارہ 3،4	نو تاریخیت	2006	175 196
8	ایضاً	دریافت، شعبہ اردو، نمل، اسلام آباد	Z	شمارہ نمبر 5	نو کلاسیکیت	اگست 2006	256 262
9	ایضاً	اورینٹل کالج میگزین، لاہور	Z	جلد 82، شمارہ 1،2	فکشن کی تنقید؛ پرانے اور نئے مباحث	2007	175 198

383 تا 390	جنوری 2007	صبا اکبر آبادی کا مرثیہ	شمارہ 4	Z	تخلیقی ادب، شعبہ اردو، نمل، اسلام آباد	ایضاً	10
251 تا 263	2007	لسانیات اور تنقید	جلد 12	Z	جرنل آف ریسرچ، زکریا یونیورسٹی ملتان	ایضاً	11
139 تا 152	جنوری تا جون 2007	ادبی تاریخ نویسی میں تنقید کی ابمیت	شمارہ نمبر 10	Z	بازیافت، شعبہ اردو، پنجاب یونیورسٹی لاہور	ایضاً	12
123 تا 138	2007	فرقہ کی تنقید	جلد 82، شمارہ 3، 4	Z	اورینٹل کالج میگزین، لاہور	ایضاً	13
153 تا 180	جولائی تا دسمبر 2007	جدیدیت کی فکری اساس	شمارہ 11	Z	بازیافت، شعبہ اردو، پنجاب یونیورسٹی لاہور	ایضاً	14
229 تا 242	2007	نو آبادیاتی منظر نامہ کا تحقیقی مطالعہ	جلد 83	Z	اورینٹل کالج میگزین، لاہور	ایضاً	15
79 تا 100	2008	محید امجد کی نظم نگاری	شمارہ 7	Z	دریافت، شعبہ اردو، نمل، اسلام آباد	ایضاً	16
105 تا 130	اپریل تا جون 2007	اردو تنقید میں مابعد جدیدیت کے مباحث	شمارہ 148	Z	خدا بخش لائبریری جرنل، پٹنه، انڈیا	ایضاً	17
153 تا 172	اکتوبر تا دسمبر 2008	امداد امام اثر کی تنقید	شمارہ 154	Z	خدا بخش لائبریری جرنل، پٹنه، انڈیا	ایضاً	18
205 تا 220	2008	بند پر مغرب کے اثرات: تاریخ، نوعیت، طریق کار	جلد 83	Z	اوینٹل کالج میگزین، لاہور	ایضاً	19
13 تا 40	2008	شبی نعمانی کی تنقید پر مغربی اثرات		Z	تحقیق نامہ، شعبہ اردو، جی سی یو، لاہور	ایضاً	20
217 تا 254	جنوری تا جون 2008	حالی کی تنقید کا مغربی تناظر	شمارہ نمبر 12	Z	بازیافت، شعبہ اردو، پنجاب یونیورسٹی لاہور،	ایضاً	21
89 تا 107	2008	تذکروں کے نو آبادیاتی بیانیے	جلد 14	Z	جرنل آف ریسرچ، زکریا یونیورسٹی، ملتان	ایضاً	22
235 تا 258	جولائی تا دسمبر 2008	تناقضات کے جنگل میں	شمارہ نمبر 13	Z	بازیافت، شعبہ اردو، پنجاب یونیورسٹی لاہور،	ایضاً	23

57 98	2009	وسطی جدید اردو تنقید	شمارہ نمبر 15	Z	جنل آف ریسرچ، زکریا یونیورسٹی، ملٹان	ایضاً	24
187 212	اکتوبر تا دسمبر 2009	رومانتیت	شمارہ نمبر 158	Z	خدا بخش لائبریری جنل، پشاور، انڈیا	ایضاً	25
315 336	جنوری تا جون 2009	فیض اور مارکسی جماليات	شمارہ نمبر 14	Z	بازیافت، شعبہ اردو، پنجاب یونیورسٹی لابر	ایضاً	26
189 222	جولائی تا دسمبر 2009	علم اور طاقت: نو ابادیاتی سیاق میں	شمارہ نمبر 15	Z	بازیافت، شعبہ اردو، پنجاب یونیورسٹی لابر	ایضاً	27
113 144	2009	اردو تحقیق کے پیراڈائم پر ایک نظر	جلد 84، شمارہ 1،2	Z	اورینٹل کالج میگزین، لاہور	ایضاً	28
231 251	جولائی تا دسمبر 2009	جدید اردو نظم کا ثانیشی تناظر	شمارہ 18	Z	تحقیق، شعبہ اردو، سندھ یونیورسٹی، جام شور و	ایضاً	
167 182	2010	معاصر اردو تنقید	جلد 85 شمارہ 1	Z	اورینٹل کالج میگزین، لاہور	ایضاً	29
173 185	جنوری تا جون 2010	اسرافیل کی موت: تجزیاتی مطالعہ	شمارہ نمبر 16	Z	بازیافت، شعبہ اردو، پنجاب یونیورسٹی لابر	ایضاً	30
261 279	جولائی تا دسمبر 2010	بندوستانی کا ضمیمه: گل کرسٹ کی لسانی خدمات	شمارہ نمبر 17	Z	بازیافت، شعبہ اردو، پنجاب یونیورسٹی لابر	ایضاً	31
21 35	جنوری 2010	متن، سیاق اور تناظر	شمارہ نمبر 10	Z	دریافت، شعبہ اردو، نمل، اسلام آباد	ایضاً	32

218 تا 236	جون 2010	مابعد نو آبادیات: حدود و امتیازات	شماره نمبر 7	Z	تخلیقی ادب، نمل 'اسلام آباد'	ایضاً	33
125 تا 146	2010	زبان: نو آبادیاتی سیاق اور لسانی استعماریت	جلد 85، شماره نمبر 3	Z	اورینٹل کالج میگرین، لاہور	ایضاً	34
124 تا 137	جنوری 2011	ولیم جونز: ایشیا بطور تحریری زبان	شماره نمبر 10	Z	دریافت، شعبہ اردو، نمل، اسلام آباد	ایضاً	35
73 تا 118	جون 2011	انجمن اشاعت مطلوب مفیدہ پنجاب: مابعد نو آبادیاتی تنظر	شماره نمبر 19	Z	جرنل آف رسیرج، ذکریا یونیورسٹی ملتان	ایضاً	36
151 تا 180	2011	یورپ بطور کیری بیانیہ	جلد 86، شماره نمبر 1	Z	اورینٹل کالج میگرین، لاہور	ایضاً	37
189 تا 199	جنوری تا جون 2011	صارفی معاشرت کے تناظر میں راشد کی شاعری کی معنویت	شماره نمبر 18	Z	بازیافت، شعبہ اردو، پنجاب یونیورسٹی لاہور	ایضاً	38
181 تا 201	دسمبر 2011	مقممه شعریات فیض	شماره نمبر 20	Z	جرنل آف رسیرج، ذکریا یونیورسٹی ملتان	ایضاً	39
23 تا 62	جو لائی تا دسمبر 2012	ساو تھے ایشیا انسٹی ٹیوٹ میں دستیاب اردو نصابات کا مابعد نو آبادیاتی مطلوب حصہ اول	شماره نمبر 8	Z	معیار، بین الاقوامی اسلامی یونیورسٹی اسلام آباد،	ایضاً	40
65 تا 98	2012	مقامی ثقافتی شناخت کی تشکیل کے لسانی وسائل پر	جلد 87، شماره نمبر 2	Z	اورینٹل کالج میگرین، لاہور	ایضاً	41

		استعماری جارہ داری کا مطالعہ					
تا 137 156	2012	غالب، ہمارا لازمانی معاصر	جلد 87، شمارہ نمبر 3	Z	اورینٹل کالج میگزین، لاہور	ایضاً	42
	جو لائی تا دسمبر 2012	اس کو اک شخص سمجھنا تو مناسب ہی نہیں: میراجی کی نظم کا مطالعہ	شمارہ نمبر 21	Z	بازیافت، شعبہ اردو، پنجاب یونیورسٹی لاہور	ایضاً	43
تا 33 64	دسمبر 2012	کچھ کذب و افترا بے کچھ کذب حق نما بے (حالی کی شاعری کا مابعد نو آبادیاتی مطالعہ	شمارہ 22	Z	جرنل آف رسروچ، زکریا یونیورسٹی، ملتان	ایضاً	44
تا 77 98	اپریل تا جون 2013	میراجی کے ترجم	جلد 88، شمارہ نمبر 2	Z	اورینٹل کالج میگزین، لاہور	ایضاً	45
تا 119 154	جو لائی تا دسمبر 2013	حاشیے پر لکھا متن، منشو کے افسانے کی تازہ تفصیل	جلد 88، شمارہ نمبر 3	Z	اورینٹل کالج میگزین، لاہور	ایضاً	46
	جنوری تا جون 2013	یک جہاں معنی تومند است از پہلوے من: شعریات و تھیوری	شمارہ نمبر 21	Z	بازیافت، شعبہ اردو، پنجاب یونیورسٹی، لاہور	ایضاً	47
تا 5 18	2013	یورپی تعقل و تخیل اور مشرقی ادب: چند معروضات	شمارہ نمبر 10	Z	تخلیقی ادب، نمیل، اسلام آباد		48
ص 47 تا 80	2013	ساو تھے ایشیا انسٹی ٹیوٹ میں دستیاب اردو نصابات کا مابعد نو آبادیاتی مطالعہ حصہ اول	شمارہ نمبر 9	Z	معیار، بین الاقوامی اسلامی یونیورسٹی اسلام آباد،	ایضاً	49
تا 317 342	2014	محید امجد کی نظم میں حزن کا مطالعہ	جلد 5	Z	بنیاد، گورمانی سنٹر، لمز، لاہور	ایضاً	50

تا 95 158	2014	معنی واحد و معنی اضافی کی کش مکش؛ توبتہ النصوح کا مطالعہ	جلد 89، شمارہ 1	Z	اورینٹل کالج میگزین، لاہور	ایضاً	51
تا 73 103	2014	علی سردار جعفری کی تنقید	جلد 89، شمارہ 2	Z	ایضاً	ایضاً	52
	2014	مجید امجد کی نظم کی جمالیات: ثقافت و فطرت کے تناظر میں	شمارہ 23	Z	بازیافت	ایضاً	53
تا 24	2014	بر صغیر پر مسلم ثقافتی اثرات: فو آبادیاتی تناظر	شمارہ 26	Z	جرنل آف ریسرچ، شعبہ اردو زکریا یونیورسٹی، ملتان	ایضاً	54
تا 93 124	2015	یادوں کی برات ، نفیساتی تناظر میں	شمارہ مسلسل 335	Z	اورینٹل کالج میگزین، لاہور	ایضاً	55
تا 341 376	2015	موت کا زندگی سے مکالمہ (بلراج مینرا کا افسانہ)	شمارہ 3، جلد 6	۷	بنیاد، لمز، لاہور	ایضاً	56
	جو لائی تا دسمبر 2015	دوجنیت کے تناظر میں شبی کی تنقید کا تجزیہ	شمارہ 27	۷	بازیافت، پنجاب یونیورسٹی، لاہور	ایضاً	57
تا 19 40	دسمبر 2015	مابعد جدیدیت، ترقی پسندی اور نو مارکسیت	شمارہ 28	۷	جرنل آف ریسرچ، زکریا یونیورسٹی ملتان	ایضاً	58

537 552	-2015 2016	دانش ور اور ساماجی تبدیلی	شماره 17	۷	الماں ، شاہ عبد اللطیف یونیورسٹی ، خیر پور سندھ	ایضاً	59
ص 19 تا 37	جنوری 2016	انتظار حسین کے افسانے کا مابعد نو آبادیاتی مطالعہ	شمارہ 15	۷	دریافت، نمل ، اسلام آباد	ایضاً	60
ص 1 تا 24	جون 2016	اختر الیمان کی نظم میں جلاوطنی کا اظہار	شمارہ 29	۷	جرنل آف ریسرچ، زکریا یونیورسٹی ملتان	ایضاً	61
30 تا 79	جنوری تا جون 2016	بر اک کے پہلو میں خاک آلودہ اگبی ہے: میرا جی کی نظم کا مطالعہ	جلد 18	۷	تحقیق نامہ، جی سی یو لاہور	ایضاً	62
ص 37 تا 80	2016	میرا جی کی نظم 'خلا کی جمالیات	جلد 91، شمارہ ۱	۷	اورینٹل کالج میگزین، لاہور	ایضاً	63

ENGLISH ARTICLES

The News on Sunday:

1. On the politics of language (July 31, 2016)

<http://tns.thenews.com.pk/politics-language/#.W4kdKrhRXIU>

2. Narrative as a thing (August 21, 2016)

<http://tns.thenews.com.pk/narrative-thing/>

3. Politics of meaning and literature (September 18., 2016)

<http://tns.thenews.com.pk/politics-meaning-literature/>

4. War and existentialism (October 9, 2016)

<http://tns.thenews.com.pk/war-existentialism/>

5. Reality, Illusion and the Other (November 4, 2016)

<http://tns.thenews.com.pk/reality-illusion/>

6. The mind as colony (December 4, 2016)

<http://tns.thenews.com.pk/mind-colony/>

7. A blessing in no disguise (December 11, 2016)

<http://tns.thenews.com.pk/nostalgia-blessing-disguise/#.W4kabLhRXIU>

8. Is short story inferior to novel? (January 8, 2017)

<http://tns.thenews.com.pk/short-story-inferior-to-novel/#.W4kaTbhRXIU>

9. Nature as a metaphor (February 5, 2017)

<http://tns.thenews.com.pk/nature-metaphor-2/#.W4kagbhRXIU>

10. Breaking away from form (February 19, 2017)

<http://tns.thenews.com.pk/breaking-away-form/#.W4kapLhRXIU>

11. Displacement in literature (March 26, 2017)

<http://tns.thenews.com.pk/displacement-literature/#.W4kajLhRXIU>

12. Homecoming as an idea (May 7, 2017)

<http://tns.thenews.com.pk/homecoming-idea/#.W4kaaLhRXIU>

13. Meaning and Significance (July 2, 2017)

<http://tns.thenews.com.pk/meaning-significance/#.W4kaZrhRXIU>

14. Master of the unsaid (July 30, 2017)

<http://tns.thenews.com.pk/master-unsaid-2/#.W4kaobhRXIU>

15. Translation as metaphor (September 10, 2017)

<http://tns.thenews.com.pk/translation-metaphor/#.W4kYZLhRXIU>

16. Sir Syed's notion of modernity (October 29, 2017)

<http://tns.thenews.com.pk/sir-syeds-notion-modernity/#.W4kVr7hRXIU>

17.Resistance in literature (November 26, 2017)

<http://tns.thenews.com.pk/resistance-literature/#.W4kVrrhRXIU>

18.Reading for pleasure (January 7, 2018)

<http://tns.thenews.com.pk/reading-pleasure/#.W4kVq7hRXIU>

19.A modern poet (January 28, 2018)

<http://tns.thenews.com.pk/modern-poet/#.W4kVp7hRXIU>

20.Truths of fiction (February 11, 2018)

http://tns.thenews.com.pk/truths-fiction/#.W4kU_7hRXIU

21.Fiction as alternate history. (March 11, 2018)

<http://tns.thenews.com.pk/fiction-alternate-history/#.W4kVBLhRXIU>

22.Alienation of the Colonized (April 8, 2018)

<http://tns.thenews.com.pk/alienation-colonised/>

23.Importance of literary criticism (May 20, 2018)

<http://tns.thenews.com.pk/importance-literary-criticism/#.W4kUgLhRXIU>

24.Is literature really defiant? (July 29, 2018)

<http://tns.thenews.com.pk/literature-really-defiant/#.W4kRHrhRXIU>

25.Can Poetry be Translated? (July 29, 2018)

<http://tns.thenews.com.pk/can-poetry-translated-2/#.W4kQ4bhRXIU>

26. The forgotten litterateur (Sep 30, 2018)

<http://tns.thenews.com.pk/forgotten-litterateur/>

27. Bliss of Solitude (Nov 4, 2018)

<http://tns.thenews.com.pk/bliss-solitude/>

28. Matrix of feminine creativity (Dec 2, 2018)

<http://tns.thenews.com.pk/matrix-feminine-creativity/>

29. On reading poetry (Jan 6, 2019)

<http://tns.thenews.com.pk/reading-poetry/>

30.Silent genius of Khalida Hussain (Jan 20, 2019)

<http://tns.thenews.com.pk/silent-genius-khalida-hussain/>

31.Manto and poetics of Anti Colonialism (March 10, 2019)

<http://tns.thenews.com.pk/manto-poetics-anti-colonialism/>

32. An individual who surpassed institutions (April 28, 2019)

<http://tns.thenews.com.pk/individual-surpassed-institutions/>

33. Fragrance of phantasm (June 9, 2019)

<http://tns.thenews.com.pk/fragrance-phantasm/>

34.Life and Times of Akhtar Ahsen (Dec 22, 2019)

<https://www.thenews.com.pk/tns/detail/585693-life-and-times-of-akhter-ahsen>

35. Diary of a city (Jan 12, 2020)

<https://www.thenews.com.pk/tns/detail/596003-diary-of-a-city>

Travelogue (The News on Sunday):

- The world of Isfahan (October 15, 2017)

<http://tns.thenews.com.pk/world-isfahan/#.W4kYXbhRXIU>

DAWN:

1. *Reviews on my books in English:*

2. *Articles:*

- Forgotten Treasures (Dec 24, 2017)
<https://www.dawn.com/news/1378549/fiction-forgotten-treasures>
- Lahore in Urdu Poetry (January 07, 2018)
<https://www.dawn.com/news/1380999>
- Coloured Identities (May 6, 2018)
<https://www.dawn.com/news/1405824/fiction-coloured-identities>
- The fiction of Naiyar Masud (August 19, 2018)
<https://www.dawn.com/news/1427908>
- The problems of colonial modernity (Oct 21, 2018)
<https://www.dawn.com/news/1440409/essay-the-problems-of-colonial-modernity>
- Requiem for a dreamer (March 10, 2019)
<https://www.dawn.com/news/1468777/poetry-requiem-for-a-dreamer>
- In memoriam: The Lingering scent of Jasmine (June 23, 2019)
<https://www.dawn.com/news/1489929/in-memoriam-the-lingering-scent-of-jasmine>

HERALD:

- Interview with Mustansar Hussain Tarar
<https://herald.dawn.com/news/1153758/the-lesser-society-reads-the-safer-writers-are-mustansar-hussain-tarar>
- Making Urdu fiction accessible to Youth (June 3, 2018) (Article)

<https://herald.dawn.com/news/1398548/making-urdu-fiction-accessible-to-the-youth>

REVIEWS ON MY BOOKS:

- Majeed Amjad: Hayat, Shairiyaat aur Jamaliyaat (December 14, 2014)
<https://www.dawn.com/news/1150628>
- A tribute to Majeed Amjad (December 28, 2014)
<http://tns.thenews.com.pk/tribute-majeed-amjad/>
- Monopoly of knowledge, Urdu syllabus and cultural identity (March 2, 2015)
<https://www.dawn.com/news/1166776>
- A scholarly work by Altaf Hussain Asad (Nov 29, 2015)
<http://tns.thenews.com.pk/scholarly-work/>
- Globalisation, ‘glocalisation’, hybrid Urdu and ‘lingua frankensteinia’
https://epaper.dawn.com/DetailImage.php?StoryImage=12_10_2015_116_004
- Figments of Intellect by Farah Zia (Nov 13, 2016)
<http://tns.thenews.com.pk/figments-intellect/>
- An alternative discourse by Sarwat Ali (April 17, 2016)
<http://tns.thenews.com.pk/alternative-discourse/>
- Liberating Urdu Literature from its colonial legacy by Asif Farrukhi (May 22, 2016)
https://epaper.dawn.com/DetailImage.php?StoryImage=22_05_2016_466_001
- Reimagining Meeraji by Arif Waqar (April 30, 2017)
<http://tns.thenews.com.pk/reimagining-meeraji/>
- From Heidelberg with love by Enum Naseer (December 3, 2017)
<http://tns.thenews.com.pk/heidelberg-love/>
- Angels and Demons (December 3, 2017)
<https://www.dawn.com/news/1374167>
- A Poetic Survey by Arif Waqar (Aug 5, 2018)
<http://tns.thenews.com.pk/precious-moments/>
- Precious Moments by Farah Zia (Feb 24, 2019)

<http://tns.thenews.com.pk/precious-moments/>

- Fiction: Rising from the ashes by Umair Khan (May 26, 2019)
<https://www.dawn.com/news/1484518>

INTERVIEWS IN NATIONAL NEWSPAPERS

- “Sheer worship of a writer only tells us about the hollowness of the worshipper” by Altaf Hussain Asad (Jan 3, 2016)
<http://tns.thenews.com.pk/sheer-worship-of-writer-interview-with-dr-nasir-abbas-nayyar/>
- “I wanted to achieve some kind of Subversion” by Farah Zia (Nov 13, 2016)
<http://tns.thenews.com.pk/interview-nasir-abbas-nayyar-wanted-subversion/>

PARTICIPATION IN CONFERENCES AND SEMINARS

NATIONAL:

#	SEMINAR/CONFERENCE	DATES	HELD BY	RESEARCH PAPER
1.	<i>Firaq Gorkhpuri Seminar</i>	July 11-13, 2003	Irtaqa Forum, Karachi	<i>Firaq ki Pai'kar Tarashi</i>
2.	<i>Regional Languages Seminar</i>	July 22-24, 2004	At Shangrela, Deerbalay Qurtuba University, Peshawar	<i>Globalization aur Urdu Language</i>
3.	<i>Sheikh Ayaz International Conference</i>	January 10, 2007	Sindh University, Jamshoro	<i>Iqbal ki Jadidiat</i>
4.	<i>3 Adabi Tehrekain Conference</i>	April 19-21, 2007	Department of Urdu, Bahaudin Zakariya University, Multan	<i>Jadidiat ki Fikri Asas</i>

5.	<i>Tarikh-e-Adab ki Tadris Seminar</i>	June 8-9, 2007	Department of Urdu, Sargodha University, Sargodha	<i>Adabi Tarikh maiN Tanqid</i>
6.	<i>Urdu Lisaniat National Conference</i>	August 12-16, 2007	At Barah Gali by Department of Urdu, Peshawar University	<i>Lisaniat aur Tanqeed</i>
7.	<i>Higher Education: Tehqiq aur Tadris kay Masail</i>	August 7-11, 2008	At Barah Gali by Department of Urdu, Peshawar University	<i>Urdu Tehqiq kay Paradigm</i>
8.	<i>International Urdu Conference</i>	December 4-6, 2008	Writers Foundation Pakistan and Lahore Arts Counsel, Alhamra, Lahore	<i>Urdu Afsanvi Tanqid maiN Naye Paradigm</i>
9.	<i>Fiaz Conference</i>	February 11, 2009	Department of Urdu, Government College University, Faisalabad	<i>Faiz aur Marxi Jamaliyat</i>
10.	<i>Azad Sadi 2 Days Conference</i>	January 20-21, 2010	Department of Urdu, Punjab University, Lahore	<i>Azad kay Lisani Tasawarat ka Mabad Nau Abadiayati Mutalaya</i>
11.	<i>N M Rashid: 1 Day National Conference</i>	January 31, 2011	Quaid-e-Azam Library, Jinnah Garden, Lahore	<i>Sarafi Maashrat aur Fikr-e-Rashid ki Ma'naviyat</i>

12.	<i>Faiz Sadi aur Meera Jee Sadi Conference</i>	May 10, 2012	Department of Urdu, Punjab University, Lahore	<i>Meera Jee ki Nazm aur Qoam parasti ka bayania</i>
13.	<i>Local Culture and Globalization, National Conference</i>	March 13, 2012	Institute of Social and Cultural Studies, Punjab University, Lahore	<i>Saqafati Shankht ki Tashkeel paar Istamari Ajarah dari ka Mutalaya</i>
14.	<i>Saddat Hasan Manto Seminar</i>	October 19, 2012	Pakistan Academy of Letters, Lahore Branch, At Al-Hamra, Lahore	<i>Mabad 9/11 Dunya aur Manto kay Afsane</i>
15.	<i>5th National Urdu Conference</i>	December 4-9, 2012	Arts Counsel of Pakistan, Karachi	<i>Meera Jee kay Tarajim</i>
16.	<i>Aman aur Mohabat ka Shair Ghalib, International Ghalib Conference</i>	December 11-13, 2012	Ghalib Trust Lahore, Quaid-e-Azam Library, Lahore	<i>Ghalib aur Fikri Azadi</i>
17.	<i>Urdu kay Hal Talab Masail aur Nayi Nasal, National Urdu Conference</i>	October 10-12, 2013	Express Media Group, Avari Hotel, Lahore	<i>Bharat aur Urdu</i>
18.	<i>4th Al-Hamra National Literary and Cultural Conference</i>	November 23-25, 2013	Lahore Arts Counsel, Al-Hamra Hall, Lahore	<i>Intizar Hussain kay Afsanay ka Pas e Nau Abadiati Tanazur</i>
19.	<i>6th National Urdu Conference</i>	November 27 to	Arts Counsel of Pakistan, Karachi	<i>Muasir Urdu Tanqid</i>

		December 1 st , 2013		
20.	<i>Biyad e Majeed Amjid</i>	February 21, 2014	Lahore University of Management Sciences (LUMS), Lahore	<i>Majeed Amjid ki Nazm maiN Hazan ka Mutalaya</i>
21.	<i>21st Century and Urdu</i>	March 24- 26, 2014	Department of Urdu, Islamia University, Bahawalpur	<i>Ikisvin Sadi, Taqid aur Urdu Taqid</i>
22.	<i>Majeed Amjid Sadi, 1 Day National Conference</i>	April 10, 2014	Department of Urdu, Punjab University, Oriental College, Lahore	<i>Majeed Amjid ki Saqfti Jarain</i>
23.	<i>Alamgirat aur Urdu Conference</i>	May 14, 2014	National University of Modern Languages, Islamabad	<i>Alamgirat aur Urdu ka Mustaqbil: Lisani Tanazur</i>
24.	<i>7th National Urdu Conference</i>	October 16- 19, 2014	Arts Counsel of Pakistan, Karachi	<i>Alami Masahre main Urdu ki baqa ka masla</i>
25.	<i>Post-Colonial Higher Education Conference</i>	October 25, 2014	Habib University, Karachi	<i>Urdu Tehqiq ka buhran, Pas Nau Abadiyati Tanazur maiN main</i>
26.	<i>Majeed Amjid Seminar</i>	December 11, 2014	Department of Urdu, Government College	<i>Majeed Amjid ki Akhri Daur ki Nazamain</i>

			University, Faisalabad	
27.	<i>Majeed Amjid ki yaad main</i>	January 24, 2015	Pakistan Academy of Letters and Majeed Amjid Academy, Sahiwal	<i>Majeed Amid ki Nazm</i>
28.	<i>Saad Sala Barsi Hali National Conference</i>	March 16, 2015	Quaid-e-Azam Library and Punjab Public Library, Lahore	<i>Hali ki Tanqid</i>
29.	<i>Afsane ki Nayi Parhat, National Conference</i>	April, 2015	Department of Urdu, Bahaudin Zakariya University, Multan	<i>Urdu Fiction maiN Qoam Parasti kay bayanye</i>
30.	<i>Hali, Shibli Sadi, National Conference</i>	May 04, 2015	Department of Urdu, Oriental College, Punjab University, Lahore	<i>Shibli ki Tanqid maiN do jazbeet</i>
31.	<i>Pak China adab maiN Maozuati Ishtraq, National Conference</i>	August 28- 29, 2015	Pakistan Academy of Letters at Avari Hotel, Lahore	<i>Pakistani Nasr maiN Zuban, Fitrat aur Manazir</i>
32.	<i>Taraqi Pasand aur Asari Tanazur, One day Seminar</i>	August 20, 2015	Department of Urdu, Bahaudin Zakariya University, Multan	<i>Ma bad Jadidiat aur Nau Marxiat</i>

33.	<i>8th National Urdu Conference</i>	December 8-11, 2015	Arts Counsel of Pakistan, Karachi	<i>Maasir-e-Urdu Nazam ka Nau Abadiyati Mutalae</i>
34.	<i>Bardasht aur Rawadari ki Taleem maiN Urdu Zuban ka kirdar</i>	April 06, 2016	G.C. Women University, Sialkot	<i>Rawadari aur Urdu Zuban</i>
35.	<i>9th National Urdu Conference</i>	December 1-4, 2016	Arts Counsel of Pakistan, Karachi	<i>Jadid Nazam ki Sheriyat</i>
36.	<i>Samaji Sciensian: Mabad Jadid Ahed maiN</i>	January, 2017	Allama Iqbal Open University, Islamabad	<i>Mabad Jadidiat main Gol Maiz</i>
37.	<i>Qaumi Zuban aur Pakistani Zubanian</i>	May 10, 2017	National Language Promotion Department (Muqtadra), Islamabad	<i>Panch Qaumi Zubanian: Kiya hum Mabad Qaum ki tarf barh rahe hain?</i>
38.	<i>Tarujma aur Fikri Muqalma</i>	August 18, 2017	Department of Urdu, Allama Iqbal Open University, Islamabad	<i>Tarume main Nau Abadiati Tanazur</i>
39.	<i>International and Critical Social Sciences Conference</i>	September 14-15, 2017	International Islamic University, Islamabad	<i>Homecoming and National Identities</i>
40.	<i>Sir Syed National Conference</i>	October 14-18, 2017	Department of Urdu, Karachi University, Karachi	<i>Sir Syed aur Masarki Uloom</i>

41.	<i>Lisan aur Lisaniat: Muasir Mubahis</i>	October 27, 2017	Department of Urdu, NUML, Islamabad	<i>Critical Sermon</i>
42.	<i>10th National Urdu Conference</i>	December 21-25, 2017	Arts Counsel of Pakistan, Karachi	<i>Kasir Lisani Samaj aur Qaumi Tarz-e-Ihsas</i>
43.	<i>Pakistani Zubanain aur Nau Abadiati Adab</i>	March 16, 2018	Allama Iqbal Open University, Islamabad	<i>Nau Abadiati Begani, Opening Session</i>
44.	<i>Urdu Naqd o Tehqiq aur Muasir Aalmi Rujhanat</i>	April 25-26, 2018	Department of Urdu, NUML, Islamabad	<i>Muasir Urdu Tanqid aur Aalmi Tanqid</i>
45.	<i>Alamgiriyat</i>	2018	Department of Urdu, Sargodha University	<i>Alamgiriyat aur Sarfiat</i>
46.	<i>Jadidiyat, Classiciat aur Muasir Tanqidi Ravaiye</i>	November 15, 2018	Department of Urdu, Government College University, Lahore	<i>Classiciat, Jadidiyat aur Muasir</i>
47.	<i>11th National Urdu Conference</i>	November 22, 2018	Arts Counsel of Pakistan, Karachi	<i>Hamara Zamana aur Hamara Adab, Critical Sermon</i>
48.	<i>Alamgirat, Saqafat aur Adab</i>	November 26, 2018	Sahiwal Arts Counsel, Sahiwal	<i>Alamgirat aur Saqafat, Critical Sermon</i>

INTERNATIONAL:

- Firaq Gorkhpuri National Conference* March 5-7, 2007 Sahitya Akademi, Delhi, India *Firaq ki Tanqid*

